
                    Unione Europea
              REPUBBLICA ITALIANA
                  Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

                           Dipartimento Regionale Tecnico
                      Ufficio del Genio Civile di Agrigento

 D.R.S.  n.      1335        del  04/09/2023

                                                                                       

DECRETO DI LIQUIDAZIONE 

Oggetto:  “Lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  negli  immobili  siti  ad  Agrigento  in
Piazza Vittorio Emanuele, in Viale della Vittoria e in piazzale Rosselli, destinati a sede degli Uffici del
Genio Civile di Agrigento”

CUP : G47H20003620006
CIG : 8950117E2F RUP : Dott. Alfonso Faseli

                                                                                                                     

Impresa esecutrice: ZAB Costruzioni srl,  Via G.Rodani, 16 - FAVARA – P.IVA 01976880847

Contratto:  in  data  30/08/2022  –  n.  repertorio  12816  registrato  all’Agenzia  dell’Entrate  di  Agrigento  il

08/09/2022 al n. 1327  Vol. 3

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

 Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

 Visto il Decreto Legislativo 8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti); 

•  Visto il DPR 207/2010, nelle parti tuttora vigenti, alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs. 50/2016. 

• Visto il  D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n.  120 recante:  Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitale. 

• Visto l’Atto di Indirizzo prot. 171 del 4/01/2021 dell’Ingegnere Capo di questo Ufficio, con il quale sono

state definite le linee guida per l’adozione di  atti  di  affidamento nonché per l’espletamento delle  fasi  di

selezione dell’offerta e di successiva aggiudicazione in conformità al D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., alle linee

guida Anac, ai decreti attuativi ed alla normativa regionale di recepimento. 

• Visto il “Regolamento per l’iscrizione all’Elenco degli operatori economici da invitare alle procedure di

affidamento  di  cui  agli  artt.  36  comma  2,  63  e  163  del  D.  Lgs.  N-50/2016  e  ss.mm.ii.”,  adottato  da

quest’Ufficio con determina dell’Ingegnere Capo prot. 61742 del 16/04/2020 e successivamente verificato ai

fini dell’adozione del “Cassetto delle imprese”, istituito dalla Regione Siciliana in ambito della piattaforma

telematica "SITAS e-procurament". 



• Visto il D.D.G  n. 1016 del 05/08/2021 con il quale il Dirigente Generale del DRT ha nominato il Dott.

Alfonso Faseli, funzionario direttivo di questo Ufficio a svolgere le funzioni di RUP per l'esecuzione dei

lavori in oggetto. 

• Visto il progetto esecutivo redatto da funzionari di questo Ufficio in data 25/03/2021, verificato e validato in

pari  data,  dal  quale  si  evince  che l'importo a  base  d'asta  dei  lavori  ascende  ad €  455.026,77  oltre  ad €

25.532,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 119.440,33 per somme a disposizione

dell’Amministrazione, per un totale di complessivi € 600.000,00. 

• Vista la Determina a contrarre DET 501 del 21/10/2021, con la quale la stazione appaltante ha dato avvio

alla procedura di affidamento individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte. 

• Preso atto che con la stessa determina a contrarre sono state stabilite le procedure per la valutazione della

congruità delle offerte, ai sensi dell’art. 97 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

• Visto lo schema della lettera di invito a procedura negoziata svolta con modalità telematica su piattaforma

SITAS e-procurement, prot. 162726 del 25/10/202. 

• Vista la Determina prot. n. 168367 del 05/11/2021 con la quale si è proceduto alla costituzione di apposito

Seggio di gara ed alla nomina dei componenti utili a svolgere le funzioni ad esso assentite. 

• Visti gli esiti della gara esperita dal summenzionato Seggio di gara nelle date del 05/11/2021 e 08/11/2021,

riportati in appositi Verbali trasmessi all’Ingegnere Capo con nota prot. 169600 del 08/11/2021. 

•  Vista  la  proposta  di  aggiudicazione  formulata  dalla  Commissione  Giudicatrice  a  mezzo  del  medesimo

Verbale di gara di cui al superiore punto, nella quale viene indicato l’O.E. ZAB Costruzioni srl”, con sede in

Via G.Rodani, 16 - Favara – C.F. e P.I. 01976880847, quale potenziale aggiudicatario a seguito della stesura

della graduatoria utile all’affidamento dei lavori, correttamente redatta. 

• Vista la Determina di Aggiudicazione n. 540 del 09/11/2021, formulata nei confronti del medesimo O.E. in

superiore narrativa citato. 

• Visti gli esiti della verifica dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii

trasmessi dalla U.O. 2 – Ufficio Gare e Contratti di questa Stazione Appaltante con nota prot.  189518 del

14/12/2021. 

• Vista la Dichiarazione di intervenuta efficacia dell’Aggiudicazione, con atto prot. 190084 del 15/12/2021. 

•  Vista  la  nota  prot.  49010 del  31/03/2021 con la  quale  il  D.G.  del  Dipartimento Regionale Tecnico ha

disposto,  nelle  more  del  perfezionamento  del  Decreto  di  finanziamento  dei  relativi  de  quo,  il  doversi

procedere all’avvio anticipato dell’esecuzione degli stessi in via d’urgenza ex art. 32, comma 8 del D. Lgs.

50/2016 e ss.mm.ii. 

• Vista la nota prot. 53494 del 08/04/2022 con la quale il RUP, sulla scorta di quanto oggetto della missiva di

cui al superiore capoverso, ha disposto al Direttore dei Lavori nominato di procedere con immediatezza alla

consegna anticipata dei lavori in via d’urgenza e sotto riserve di legge, in pendenza del perfezionamento del

contratto d’appalto. 

• Visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge. 



• Vista nota con la quale l’impresa ‘Zab Costruzioni srl  ’,  assuntrice dei lavori, ha comunicato l’effettivo

inizio dei lavori a far data dal 22/04/2022. 

•  Visto  il  D.D.G.  n.  1012/2022  del  13/07/2022  del  Dirigente  Generale  del  DRT  avente  ad  oggetto:

Finanziamento  delle  somme  occorrenti  alla  realizzazione  dei  “Lavori  di  manutenzione  ordinaria  e

straordinaria negli immobili siti ad Agrigento in Piazza Vittorio Emanuele, in Viale della Vittoria e in piazzale

Rosselli, destinati a sede degli Uffici del Genio Civile di Agrigento”. 

• Visto il Contratto d’Appalto stipulato per i lavori in oggetto indicati con l’impresa “ZAB Costruzioni srl” in

data 30/09/2022, registrato ad Agrigento in data 08/09/2022 al n. 1327, per un importo complessivo pari ad €

316.004,26, oltre € 25.532,90 per oneri di sicurezza, al netto del ribasso d’asta del 30,5526%, oltre IVA di

legge. 

• Visto l’articolo 35, comma 18, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

• Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Decreto Cura Italia) convertito con modificazioni in Legge 24 aprile

2020, n. 27. 

• Visto l’art. 207 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. Decreto Rilancio), convertito con modificazioni in

Legge 17 luglio 2020, n. 77. • Visto il D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 recante:

Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale. 

• Preso atto che i lavori risultano conclusi a far data dal 20/02/2023 . 

• Visto il Certificato di pagamento n. 1BIS per la compensazione - Art. 26 D.L. 50 del 17/05/2022, di importo

complessivo di € 49.352,35, oltre IVA di legge, emesso in data 19/04/2023. 

• Vista la fattura numero documento 18/PA del 24/07/2023 della Ditta richiedente, in superiore narrativa già

citata, per il pagamento di euro 49.352,35 (oltre IVA al 10%). 

 Visto il QTE di seguito riportato, rimodulato a seguito di Perizia di Variante e di Assestamento Contabile

finale dei  lavori,  con determina del  RUP n.  512 del  31/08/2023 autorizzata ed adottata dal  sottoscritto

Dirigente del Servizio di Agrigento dell’Ufficio del Genio Civile:

                                                                                               

RIEPILOGO Importo Paragr. Importo sub Cap. IMPORTO

500.354,08

500.354,08

Piazzale Rosselli 143.901,83

Piazza V. Emanuele 143.681,84

Viale Della Vittoria 162.513,20

Sicurezza 50.257,21

                                                                                                                                         Sommano i lavori € 500.354,08

Oneri sicurezza inclusi nei lavori (10,044329% sui lavori) 50.257,21

a detrarre 50.257,21 € 50.257,21

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 450.096,87

Per ribasso d'asta del 30,5526%  su euro 450.096,87= € 137.516,30 € 137.516,30

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  AL NETTO € 362.837,78



                                       SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA ed eventuali altre imposte 10% [362837,78*,10] 36.283,78

Economie da Imprevisti 554,53

Accantonamento art.113 c. 3 D.Lgs.50/2016 7.688,95

Spese strumentali ex art. 23 comma 11bis del D.Lgs 50/2016 1.500,00

Test di cessione                                  0

Oneri conferimento a discarica                                  0

Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP. 225,00

                 ACCANTONAMENTO SOMME ART.26 D.L. 50/22 1^ SAL Bis

Art. 26 D.L. 50/22 < 50% degli imprevisti 23.985,20

Accantonamento da economie per comp. art.26 D.L. 50/22 25.250,15

Ribasso d'asta 137.516,30

Assicurazione progettisti 0,00

Economie varie 4.158,31

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 237.162,22 € 237.162,22

IMPORTO COMPLESSIVO dei Lavori € 600.000,00

• Visto il  DURC On Line prot. INPS n. 36559647 che attesta la regolarità contributiva della Ditta  “ZAB

Costruzioni srl” con sede in Via G.Rodani n. 16 - Favara, C.F. e P.I. 01976880847 , con scadenza di validità

fino a tutto il 21/10/2023. 

• Vista la dichiarazione resa in data 24/10/2022 prot. n. 145249 del 26/10/2022 con la quale si attesta che la

Ditta suddetta non ha ceduto l’importo dei suoi crediti né ha rilasciato procedure o deleghe a favore di terzi

per la riscossione di mandati di pagamento relativi ai lavori in oggetto indicati. 

• Visto il modello riassuntivo degli inadempimenti Equitalia n. 202300003162279, trasmesso allo scrivente

dalla U.O.1 - Amministrativo Contabile di questo Ufficio con nota prot. n. 116331 del 01/09/2023, che attesta

lo status di “Soggetto non inadempiente”, per il superiore importo, nei confronti dell’O.E. aggiudicatario. 

• Preso atto che la somma relativa all'intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria

negli immobili siti ad Agrigento in Piazza Vittorio Emanuele, in Viale della Vittoria e in piazzale Rosselli,

destinati a sede degli Uffici del Genio Civile di Agrigento”, dell’importo complessivo di € 600.000,00 giusta

D.D.G n. 1012/2022 del 13/07/2022,  è impegnata sul capitolo di bilancio di spesa 684171 “Spese per la

realizzazione, con le risorse del Piano di Sviluppo e Coesione - Sezione Speciale 1 - Covid 19, degli interventi

di manutenzione straordinaria degli immobili ex art. 13 della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 e s.m.i.”,

codice finanziario U.2.02.01.09, per l'esercizio finanziario 2023.

• Vista la determina di liquidazione n.   522 del 04/09/2023 con la quale il RUP dei lavori Dott. Alfonso

Faseli ha ritenuto potersi liquidare la fattura numero 18/PA del 24/07/2023 della Ditta “ZAB Costruzioni srl”

con sede in Via G.Rodani n. 16 - Favara, C.F. e P.I. 01976880847, per il pagamento di euro 54.287,59 (diconsi

euro cinquantaquattromiladuecentottantasette/59), quale compensazione Art. 26 D.L. 50 del 17/05/2022, da

accreditare tramite bonifico di € 49.352,35 sul conto corrente bancario dedicato, identificato all’IBAN : J

 intestato alla medesima Ditta “ZAB Costruzioni srl” con sede in Via G.Rodani n.



16 - Favara, C.F. e P.I. 01976880847 e per ulteriori euro 4.935,24, quale IVA esposta in fattura, a favore del

Dipartimento  Regionale  Tecnico,  da  accreditare  sul  conto  corrente  bancario  della  Regione  Siciliana

identificato all’IBAN: .

• Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione della fattura  numero 18/PA del 24/07/2023 della Ditta

“ZAB Costruzioni srl” con sede in Via G.Rodani n. 16 - Favara, C.F. e P.I. 01976880847, per il pagamento di

euro 54.287,59 (diconsi euro cinquantaquattromiladuecentottantasette/59);

• Visto l'art. 57 del D.Lgs 118/2011, 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A 

ART.1 Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,  è

liquidato l’importo complessivo di euro 54.287,59 (diconsi euro cinquantaquattromiladuecentottantasette/59),

sul  capitolo di  spesa n.  684171,  impegno n.  6-2022-1012-2023-R,  assunto con D.D.G.  n.  1012/2022 del

13/07/2022, codice finanziario U.2.02.01.09, cod. Caronte SI_1_29505, quale  compensazione Art. 26 D.L.

50 del 17/05/2022 e  si autorizza il pagamento della fattura  numero  18/PA del 24/07/2023 della Ditta “ZAB

Costruzioni srl” con sede in Via G.Rodani n. 16 - Favara, C.F. e P.I. 01976880847, per il pagamento di euro

54.287,59  (diconsi  euro  cinquantaquattromiladuecentottantasette/59),  da  accreditare  tramite  bonifico  di  €

49.352,35 sul conto corrente bancario dedicato, identificato all’IBAN : 

intestato alla medesima Ditta “ZAB Costruzioni srl” con sede in Via G.Rodani n. 16 - Favara, C.F. e P.I.

01976880847 e per ulteriori euro 4.935,24, quale IVA esposta in fattura, a favore del Dipartimento Regionale

Tecnico,  da  accreditare  sul  conto  corrente  bancario  della  Regione  Siciliana  identificato  all’IBAN:

.

ART.2 Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6

della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto, che sostituisce il precedente n. 1266 del 21/08/2023,  sarà

pubblicato nel sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di Agrigento.

ART.3 Il  presente  atto  verrà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  presso  l’Assessorato  Regionale  delle

Infrastrutture, Mobilità e trasporti per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. del 15 Aprile 2021, n.9.

                                                                                         
                                                                                                  Il Dirigente del Servizio

              (Arch. Salvatore La Mendola)                                                                                                


		2023-09-04T12:13:19+0200
	SALVATORE LA MENDOLA




